
90 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, segunda-feira, 21 de setembro de 2015

 Secretaria do Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia 

  Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia 
 SECRETÁRIO : FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 Gabinete do Secretário 

PORTARIAS 

 Assunto: Portaria 
 Expediente: 001050-2600/13-3 

 PORTARIA 052/2015 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE DESIGNAR o servidor Ivan Luis Bruxel, Identidade Profi ssional nº 
3782239/02, como fi scal suplente do Contrato de Prestação de Serviços nº 005/2014, fi rmado entre o 
Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria de Desenvolvimento e Promoção de Investimento 
e a empresa Bourscheid Engenharia e Meio Ambiente S.A, em substituição ao servidor Rodrigo San-
tolin, Identidade Funcional nº 3756556, conforme consta na Portaria 007/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado de 16 de maio de 2014, página 75. 

 Codigo: 1527374 

     CONVÊNIOS 

 Assunto: Convênio 
 Expediente: 000209-2500/14-1 

 TERMO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SCIT 31/2015 FPE 1049/2015 

Partícipes: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Desenvolvimento Econômi-
co, Ciência e Tecnologia - SDECT, e a UNISC - UNIVERSIDADE DE SANTA CRUZ DO SUL e a sua 
mantenedora a APESC - ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL. 
Objeto: Prorroga-se em 26 (vinte e seis) dias o prazo de vigência do Convênio DCIT 31/2015, tendo 
em vista o atraso no pagamento dos valores repassados pelo Estado do Rio Grande do Sul. 
Fundamento Legal: Instrução Normativa CAGE nº 01/2006, art. 11 §1º, alínea “a”, combinado com 
art. 10, inciso I, alínea “c”. 
 Localidade de execução - Município de Santa Cruz do Sul. 
 Valor: não há recursos fi nanceiros envolvidos. 
 Processo nº: 209-25.00/14-1. 
Local de acesso público: Departamento de Ciência e Tecnologia da SDECT, na Avenida Borges de 
Medeiros, 1501 - 16º andar - Ala Sul -  Porto Alegre. 

 Codigo: 1527375 

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio Grande do Sul 

 Abilio Afonso Baeta Neves 
 End: Av. Borges de Medeiros, 261, 2º andar - Centro Histórico 

 Porto Alegre / RS / 90020-021 

  CONTRATOS 

 Assunto: Contrato 
 Expediente: 000963-2551/15-5 

 Contratação Nº 2015/021128 

CONTRATANTE: Fundacao de Amparo a Pesquisa do Rgs; CONTRATADO: Ativa Limpezas Gerais 
Ltda; OBJETO: Prestação de serviços gerais, de limpeza e higienização, em caráter emergencial, na 
sede da Fapergs, sito na Av. Borges de Medeiros, 261 - 2º andar, e no seu respectivo Setor de Arqui-
vo, sito na Rua Vigário José Inácio, 371 - 14º andar.; PRAZO: 21/09/2015 até 21/03/2016; VALOR: 
R$ 4.860,00 (Mensal); ORÇAMENTÁRIO: UO: 51.01 Projeto: 4324 Natureza Despesa: 3.3.90.39 
Recurso: 0001; FUNDAMENTO LEGAL: Emergência ou calamidade pública - Art. 24, IV, 8666/93; 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: É assegurado aos interessados o acesso irrestrito a toda do-
cumentação relativa a essa contratação, que poderá ser encontrada na sede da Fapergs - Av. Borges 
de Medeiros, 261 - 2º andar em Porto Alegre - RS. 

 Codigo: 1527376 

 Agência Gaúcha de Desenvolvimento e Promoção do Investimento - AGDI 
 DIRETOR-PRESIDENTE: ALVARO RODRIGO WOICIECHOSKI DA SILVA 

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 
 Porto Alegre/RS - 90119-900 

 RECURSOS HUMANOS 

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia, no uso de suas atri-
buições, e tendo em vista o que consta no expediente 342-3701/15-5, autoriza o afastamento do ser-
vidor Luiz Gilberto Monclaro Mury, Id Func. 3748766/01, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Joinville/SC 
 Período de afastamento: 20/09/2015 a 22/09/2015 
 Evento e justifi cativa: Participar do Encontro Econômico Brasil-Alemanha.  

 Codigo: 1526821 

Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC 
 PRESIDENTE: ENGº DAIÇON MACIEL DA SILVA 
 End: Rua Washington Luiz, 675 - Centro Histórico 

 Porto Alegre/RS - 90010-460 

  PORTARIAS 

PORTARIA Nº  039/PRESI, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia – CIENTEC, no uso de sua 
competência e de suas atribuições, e considerando a Portaria 006/PRESI de 26 
de janeiro de 2011, Portaria 041/PRESI de 22 de março de 2011, Portaria 054/
PRESI de 15 de outubro de 2007 e Portaria nº 040/PRESI de 23 de maio de 2014, 
as quais designam o Superintendente de Administração e Superintendente de 
Produção, resolve:
Art. 1º - Dispensar, Dilton Bolzoni Pereira da Luz - Id. Func. nº 3008371, da
Função em Comissão de Superintendente  de Administração.

Art. 2º - Dispensar José Aloisio Kunzler - Id. Func. nº 3009343, da Função em Comissão de 
Superintendente de Produção.
Art. 3º - Dispensar Leandro Nunes de Souza - Id. Func. nº 3010074, da Função em Comissão de 
Superintendente de Produção Substituto.

Art. 4º - Designar Anderson Fraga dos Santos - Id. Func. nº 3766055, para
a Função em Comissão de Superintendente de Administração, fazendo jus ao 
padrão de remuneração FC I, estabelecido no Anexo IV da Lei nº 14.509, de 4 de 
abril de 2014, exercendo as atribuições previstas no Anexo II desta Lei.

Art. 5º - Permanece em vigor a portaria nº 041/PRESI, de 23 de maio de 2014, a qual designou 
Eduardo Schonarth Ludwig – Id. Func. nº3598535 para a Função em Comissão de Superintendente 
de Administração Substituto.

Art. 6º - Designar Rodrigo Martins Saraiva - Id. Func. nº 3035948, para a 
Função em Comissão de Superintendente de Produção, fazendo jus ao padrão 
de remuneração FC I, estabelecido no Anexo IV da Lei nº 14.509, de 4 de abril de 
2014, exercendo as atribuições previstas no Anexo II desta Lei. 

Art. 7º - Designar Júlio Cesar Trois Endres – Id. Func. nº3009386, para a Função em Comissão de 
Superintendente de Produção Substituto, fazendo jus ao padrão de remuneração disposto no Artigo 
anterior, nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicáveis. 
Art. 8º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

 Eng Daiçon Maciel da Silva,
Presidente.

 Codigo: 1526867 

PORTARIA Nº 040/PRESI, DE 17 DE SETEMBRO DE 2015

O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia – CIENTEC, no uso 
de sua competência e de suas atribuições, e considerando a Portaria 075/PRESI 
de 24 de setembro de 2012, Portaria 045/PRESI de 17 de agosto de 2005 e 
Portaria 040/PRESI de 23 de maio de 2014, as quais designam o Gerente e o 
Gerente Substituto do Departamento de Recursos Humanos e Organização – 
DEPRHO, resolve:
Art. 1º - Dispensar, Rosângela Ghan - Id. Func. nº 3009963, da Função em 
Comissão de Gerente do DEPRHO.

Art. 2º - Dispensar, a pedido, Elizabeth Goulart de Souza - Id. Func. nº 3008754, da Função em 
Comissão de Gerente Substituto do DEPRHO.
Art. 3º - Designar Itamar de Freitas - Id. Func. nº 2961784, para a Função em Comissão de Gerente 
do DEPRHO, fazendo jus ao padrão de remuneração FC II, estabelecido no Anexo IV da Lei nº 
14.509, de 4 de abril de 2014, exercendo as atribuições previstas no Anexo II desta Lei.
Art. 4º - Designar Josué de Moraes dos Santos - Id. Func. nº 3621030, para a Função em 
Comissão de Gerente Substituto do DEPRHO, fazendo jus ao padrão de remuneração disposto no 
Artigo anterior, nas épocas e nas condições estabelecidas pelas normas aplicáveis.
Art. 5º - Esta Portaria passa a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

Eng. Daiçon Maciel da Silva,
Presidente.

 Codigo: 1526868 

  Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 17/09/2015 
 PROCESSOS EM EXIGÊNCIA 

 102197814  150141971  150743491  150743505  150743513  150762194  150763085 
 151046468  151108390  151150672  151178194  151300283  151300887  151300895 
 151301255  151302537  151302774  151302863  151377871  151501963  151518785 
 151523975  151523983  151523991  151536023  151536031  151536244  151544409 
 151568340  151656657  151689857  151767092  151767106  151767114  151794260 
 151861439  151870128  151870136  151892130  151894574  151907153  151907161 
 151920060  151920079  151920109  151920117  151920150  151920168  151956383 
 151956391  151957363  151996520  151996539  152003029  152012362  152024727 
 152026584  152026592  152039554  152052011  152069674  152074260  152075992 
 152092250  152093249  152094610  152103562  152103570  152158480  152160540 
 152160590  152160655  152160680  152170146  152179593  152179607  152189505 
 152192166  152202935  152229604  152229612  152232893  152236074  152250069 
 152253785  152262032  152262261  152269363  152273549  152278818  152278877 
 152278966  152286705  152297243  152297332  152297367  152297375  152300619 
 152303499  152304169  152304177  152329862  152337164  152366725  152366830 
 152367250  152367268  152377751  152377760  152385126  152386378  152386386 
 152386394  152391096  152391479  152392700  152392718  152393218  152416617 
 152421904  152437525  152438432  152438530  152440860  152446591  152446605 
 152447253  152459820  152459839  152459847  152472185  152478469  152478558 
 152482164  152483659  152483667  152486909  152490639  152491406  152491651 
 152491899  152491902  152497226  152500510  152522700  152524177  152526927 
 152529020  152541853  152546510  152546880  152549404  152549641  152553177 
 152555153  152560831  152560890  152563954  152582940  152586458  152588000 


